F 2

tum unitas consensus, adeoque illi essentiis differunt: aut essentia cuiuslibet, ab essentia reliquorum numero diversa, infinita est, aut nullius, aut unius essentia infinita, reliquorum finita, aut duorum essentiae infinitae, tertii finita. Non enim ullus casus alius superest. Sed nullum horum potest admitti. Non, quod sint tres essentiae infinitae, neque quod duas infinitae, tertia finita, quia non nisi unicum numero est ens infinitum (§. 13.). Non, quod omnes tres habeant essentias finitas, & nullus horum trium infinitam. Nam sic nec pater Deus esset, nec filius, nec spiritus S. contra demonstrata (§. 30. 34. 47.). Non, quod unus illorum e. g. pater habeat tantum essentiam infinitam, reliqui finitam. Nam sic filius & spiritus S. non essent verus Deus, iterum contra demonstrata (§. 34. 47.). Non igitur non potest concedi, quod omnes tres eandem numero essentiam diuinam habeant, vel sint unum essentia. Vide etiam meditationes I. Th. C. in usu Philos. WOLEF. & LEIBN. T. 2. P. 2. c. 3. §. 11. seqq. p. 52. seqq.

An P. F. &
Sp. S. ha-
beant ean-
dem spe-
cie essen-
tiam?

Schol. 4. Dum Patrem, filium spiritumque S. eandem numero es-
sentiam diuinam habere demonstravimus, queritur: an eandem etiam
specie habeant essentiam diuinam? Quod si ita intelligas: an specie sola ean-
dem essentiam habeant, vti e. g. Abrahamus & Isaacus eandem specie ha-
bent essentiam, non numero? falsam esse sententiam, apertissimum est
ex præcedentibus (§. 55.). Si vero ita: an præter unitatem essentiæ nu-
mericam etiam eandem specie essentiam habeant? affirmanda sententia
est. Nam similia sunt, quæ habent easdem notas characteristicas. Qui-
cunque igitur habent essentiam, iisdem notis characteristicis præditam,
illi habent similem essentiam. Sed quicunque eandem numero habent
essentiam, illi habent essentiam, iisdem notis characteristicis præditam,
quia idem numero habet easdem notas characteristicas, dum alias non
idem esset. Hinc quicunque habent eandem numero essentiam, illi ha-
bent essentiam similem. E. pater, filius & spiritus S. similem essentiam
habent (§. 55.). Sed quæcunque singularia similem habent essentiam,
illa habent eandem specie essentiam. Species enim similitudo singula-
rium est. Cum igitur pater, filius & spiritus S. vt tria singularia (quod
infra §. 90. independenter ab hoc demonstratum) habeant similem essen-
tiam, specie etiam eandem essentiam habeant, necesse est. Idem bene
perspexit HEBENSTREIT in Syst. Theol. T. 1. p. 569, ostendens, Synodi
Nicænae patres filium Dei patri suo secundum & propter eandem & spe-
cie & numero essentiam diuinam οὐσίαν vocasse. Videamus nunc au-
tem, vtrum pater, filius & spiritus S. realiter, an solis nominibus
differant.

§. LVI.

§. LVI. Pater essentiam suam, numero eandem (§. 55.), largitus est Filio, siue cum illo communicauit Ioh. V, 26. Quam communicationem S. scripture improrprie vocat exitum Mich. V, 1. Ioh. XVI, 27. 28., proprie generationem Pf. II, 7. Quod enim propri generatio fit, inde colligitur, quod non solum Pater nomen Patris & Filius Filii inde traxerit 2.Cor. I, 3, XI, 31. Eph. III, 14. 1. Petr. I, 3. sed filius etiam μονογενὴς πατέρα πατέρος Ioh. I, 14 III, 16. & ἰδίος υἱὸς Rom. II, 32. & ἀληθῶς υἱὸς θεός Matth. XIV, 33. XXVII, 54. dicatur.

Scholion 1. Quod pater essentiam suam numero eandem largitus sit Pater es-filio, euidentissime appetet ex ipsius Christi testimonio Ioh. V, 26. Nam v. 25. dixerat: Amen, amen dico vobis, quod veniat hora & iam nunc sit, qua (spiritualiter) mortui audient vocem filii Dei; & qui audiunt (cum obse-quio), viuent (spiritualiter & si vitam spiritualem non perdant iterum, in æternum). Enim vero de morte & vita spirituali hanc locutionem Christi intelligendam esse, patet inde, tum quod Christus dicat: horam venire & iam tunc esse, cum tamen tunc nondum esset hora corporaliter mortuorum resuscitandorum, sed esset potius tempus & instaret, quo per Euangelium vbique prædicandum homines erant conuertendi & ad vitam spiritualem perducendi; tum quod Christus v. 28. 29. multo clarius de futura mortuorum resurrectione agat. Iam v. 26, addito γαλ, seruator rationem eius, qui fieri possit, vt per verbum filii Dei ad vitam spiritua-lem spiritualiter mortui deducendi sint, reddit hanc: quod ut pater vi-tam habet in semet ipso, ita filio dedit vitam habere in semet ipso. Ex quibus verbis colligimus, Patrem essentiam diuinam filio dedisse. Nam vita spiritus consistit in vi cogitandi appetendique; quod constat exemplo animæ, quæ etiam est spiritus, quæque mortalis foret dicenda, si perderet in morte corporis cogitandi appetendique vim. Vita igitur Dei consistet in vi infinita cogitandi appetendique, quia Deus a reliquis spiritibus vt ens infinitum a finitis differt (§. 17.). Quod si igitur pater, ut vitam habet in se ipso, ita filio dedit vitam habere in se ipso (per effa-tum Christi): sequitur, patrem, ut vim cogitandi appetendique infini-tam habet in se ipso, ita filio dedisse, vim illam infinitam cogitandi appen-dique habere in se ipso. Sed vis illa infinita cogitandi appetendique constituit essentiam diuinam. Nam essentia diuina consistit in eo, quod sit spiritus a se (§. 22.). Dum autem vim infinitam & quod sequitur in-

de, ens infinitum nominō, nominō ens a se, quia ens infinitum est ens a se (§. 12.) & dum ens cogitans appetensque nominō, nominō spiritum, qui sp̄ritus est ens intellectu & voluntate p̄dium. Quod si igitur, per demonstrata, pater filio dedit vim infinitam cogitandi appetendique, etiam largitus est essentiam diuinam, nempe eandem numero, quam habet ipse (§. 55.) seu effecit, vt filius eandem secum essentiam haberet.

Nec tamen ipse perdidit.

Scholion 2. Cae credas: si pater essentiam diuinam largitus est filio, ipse non amplius habet. Si ipse eam non haberet, non esset Deus contra effatum Christi Ioh. XVII, 3. Habet igitur ipse adhuc essentiam diuinam & tamen filio largitus est. Nec repugnans est, vt quis alteri aliquid deret, & ipse tamen retineat. Quis dubitat, Caium rerum suorum dominium ita dare posse Titio, vt ipse tamen maneat condominus? Quod si in humanis potest fieri, quanto magis in diuinis id est concedendum? Fallitur igitur Socinianorum argumentum: Si pater essentiam suam largitur filio, aut totam dat aut partem eius. Sed non totam, quia alias ipse pater eam non retineret, & hinc nec Deus esset; nec partem eius, quia alias nec pater nec filius esset Deus integer E. pater essentiam diuinam plane non largitur filio. Fallitur, inquam, hoc argumentum. Nam totam quidem essentiam diuinam dat filio; sed nequit per modo dicta sequitur inde, ipsum patrem eam non retinere.

An paternitas filio sit data?

Scholion 3. Totam igitur essentiam diuinam pater dat filio, sed non id, quod habet vt pater i. e. paternitatem. Contradictoria enim seu repugnantia esse nequeunt. Iam vero si pater filio dedisset etiam paternitatem, filius non amplius filius sed pater esset, adeoque repugnantia oritur, dum filius esset filius & non esset. Non igitur dici potest, quod pater paternitatem etiam filio dederit.

Pater es-
sentiam
diuinam
cum filio
communi-
cavit.

Scholion 4. Si idem duobus vel pluribus competit, dicitur illis esse commune, vt e. g. ratio hominibus communis dicitur esse, quia omnibus competit; bona communia dicuntur, quorum dominium pluribus competit. Actus autem, quo idem pluribus commune redditur, dicitur communicatio. Cum igitur pater, eandem numero essentiam, quam habet ipse, filio largiendo, eandem sibi filioque reddiderit communem, ita vt filius eandem æque habeat, ac habet pater, recte dicetur, patrem essentiam suam diuinam cum filio communicasse.

Eumque
generauit.

Scholion 5. Actus, quo viuens alteri dat vitam secundum similitudinem essentiae cum relatione paternitatis & filiationis dicitur in entibus intelligentibus generatio. Quid enim est aliud, si pater filium generat, nisi hoc? Nec obstat, si monstrum generetur. Nam id ibi non tam a gene-

ratio-

rationis actu, quam aliis circumstantiis pendet. Sed pater in diuinitate
 1) vita diuina est praeditus, dum, tanquam verus Deus (§. 30.), vi infi-
 nita cogitandi appetendique pollet (§. 17. 18.); 2) eandem vitam diuini-
 nam largitus est filio Ioh. V, 26. idque 3) secundum similitudinem essen-
 tiæ (§. 55. Sch. 4.), cum relatione paternitatis & filiationis; hoc enim si
 non esset, a communicatione hac essentiæ diuinæ nec pater patris, nec fi-
 lius filii nomen trahere posset, quod tamen est. Hinc sequitur necessario,
 patrem in diuinitate filium generasse. Et dum generatio illa sit per largi-
 tionem diuinæ vitæ, per illam autem ipsa essentia diuina cum filio a patre
 communicatur (§. 56. Sch. 1.), recte etiam dicitur, generationem, qua
 Deus pater filium generat, in communicatione essentiæ diuinæ con-
 sistere.

Scholion 6. Vti Deum patrem filium generasse, euidentissime ex Consensu
 demonstratione precedente patet, sic etiam idem S. scriptura diserte te-
 statur Ps. II. 7. siue verba vertas, vti vulgo vertuntur: *filius meus es tu,*
bodie i. e. ab æterno genui te, siue rectius cum Cel. HOFFMANNO in Diff. in
 Ps. II. 7. coll. Act. XIII. 33. &c: *bodie* (in diebus carnis Messiae) *me te* (sc.
ab eterno) *genuisse demonstravi* (per testimonia a cœlo data, innumera mi-
 racula & ipsam tui ex morte resuscitationem). Nam dum proprius sen-
 sus vocis ~~τίλλειν~~ in h. l. locum habere potest, etiam obtinere debet, per
 regulam interpretandi, quod a proprietate sine necessitate recendum
 non sit (confer. §. 59. Sch. 2.). Hunc locum de Christo, non de Dauide
 agere, patet ex prædicatis reliquis v. 8. 9. 11. 12, Christo quidem, non
 Dauidi competentibus. Cui accedit, quod Paulus, præcellentiam
 Christi præ omnibus demonstratus, non angelo, sed filio ita dixisse
 Deum, dicat Hebr. I, 5-7. quæ præcellentia esset nulla, si ad hominem,
 Dauidem, Deus esset ita locutus. Et quamuis hic Psalmi locus modo de
 resurrectione Christi Act. XIII, 33, modo de generatione eius Hebr. I, 5.
 modo de summo sacerdotio eius Hebr. V, 5. citari videatur, vnicus ta-
 men illius sensus est, vt de generatione Filii Dei agat. Nam Hebr. V, 5.
 dicitur tantum, illum, qui dixerit Christo: *Filius meus es tu &c. i. e. Pa-*
trem, constituisse Christum summum sacerdotem. Act. XIII, 33. autem
 non agit de resuscitatione Christi ex morte, vtpote de qua agit v. 34, cum
 v. 33. per particulam aduersantem δὲ connexus, sed de exhibitione Mes-
 sia sc. in regem æternum & potentissimum, vti Psalmo 2do, vbi a Deo
 generatus dicitur, erat prædictum, quo sensu vox ἀνίσημη sæpe solet ad-
 hiberie. g. Ad. VII, 37. III, 22. Deut. XLIX, 15. 18.

Scholion 7. Quod autem Deus pater filium generauerit per gene- An gene-
 ratio- ratiæ illa

sit propria? rationem propriam, non per metaphoricam, ex ipsa generationis definitione, est apertissimum. Proprie adhibetur terminus, si omne id, quod per eum denotatur, in re deprehenditur, de qua dicitur. Cum autem omne, quod ad generationem pertinet, inueniatur in generatione Dei patris (§. 56. Sch. 5.), Deum patrem filium proprie generare, recte asserimus.

*Roellius
notatus.*

Scholion 8. Non est h. l. dissimulandum, contrarium sentire Herm. Alex. Roellium, Theologum Franequeranum, qui in Diss. de generatione Filii negavit filium Dei proprie a patre esse generatum per essentia diuinæ communicationem, illiusque tantum, vt & spiritus S. cum patre coexistentiam concessit, loca autem scripturæ S. de generatione agentia, de manifestatione filii Dei, vt Dei, in diebus carnis ipsius facta, explicauit. Sed obstat huic sententia & demonstratio præcedens, quæ proprie filium a patre generatum esse docet, & ipsa literæ proprietas in scriptura S. quæ sine necessitate relinquenda non est. Quoties enim Deus pater patris & filius filii nomine denotatur, toties assertur propria generatio filii, quia ex generatione propria filiationis & paternitatis respectus oritur. Vid. B. ZACH. GRAPIVS in Theol. rec. controv. qu. 18. p. 146. seqq. Dubia autem eius potiora, data occasione, in seqq. discutiemus.

*Generatio
Filii Dei
est neces-
saria.*

S. LVII. Cum Deus sit absolute necessarius (§. 17.), Filius Dei etiam absolute necessarius debet esse (§. 34. 42.). Dum autem nihilominus essentiam diuinam a patre per generationem habet (§. 56.), ipsa generatio illa absolute necessaria debet esse: siquidem ex actione contingente fieri nequit, vt oriatur, quod sit absolute necessarium.

*Declarati-
o.*

Scholion. Finge enim, actionem contingentem esse, tunc poterit esse & non esse, per def. contingentis. Si autem ipsa actio potest esse & non esse, id etiam, quod ex illa oritur, poterit esse & non esse, adeoque erit contingens. Quodsi igitur id, quod ex actione oritur, debet esse absolute necessarium, ipsa quoque actio talis esse debet.

*Ex patris
natura
fluens.*

S. LVIII. Hinc cum generatio Patris, qua filium generat, sit absolute necessaria (§. 57.), & pater tamen ab omnibus sit independens (§. 17. 30.), vt adeo aliunde absoluta illa necessitas pendere nequeat, ex ipsa patris natura fluat, necesse est. Attamen cum a nolente patre non possit fieri, quia, si nolens aut coactus generet filium, non esset independens, & hinc nec Deus (§. 17.): gene-

generatio, actiue sumpta, est actus patris, quo vult ex sua ipsius natura, ut existat etiam Filius eiusdem essentiae diuinae.

Scholion. 1. Scilicet dum pater generat filium, eum generat aut Pater genitrix volens aut nolens, aut indifferenter se habens. Quartum nullo modo generat filium, potest fingi. Si nolens, noluntate non pro non-velle simplici, sed pro auersatione sumpta, & hinc coactus filium generaret, caderet ipsius independentia, quia qua hunc actum rationem sui in alio, sc. ente cogente, haberet (§. 9.). Si indifferenter se habens, patri perinde erit, utrum filium generet vel non generet; ipse autem filius poterit generari & non generari, & hinc esse aequum ac non esse; id quod absolute filii necessitati repugnat (§. 57.). E. non potest non concedi, quod pater generet filium volens. Et quisquis hoc concedere, dubitat, is aut ex prioribus membris duobus unum assumere, aut quartum membrum fingere debet, quod utrumque non potest fieri.

Scholion 2. Hæc autem voluntas patris est 1.) *absolute necessaria*. Quæ voluntas 1. Nam si minus, esse deberet contingens vel libera. Si autem contingens vel libera esset, ipse filius, qui per generationem hanc essentiam diuinam accipit, esset contingens, adeoque posset esse & non esse, & hinc non esset verus Deus; quia Deus non potest esse & non esse, sed est absolute necessario (§. 17.). 2) *ex ipsius patris natura fluens*. Nam Deus pater patris titulo gaudere 2. ex patris non posset, nisi vellet, ut filius eiusdem essentiae diuinæ esset particeps & natura fluens. illum generaret. Bene hanc in rem loquitur BECANVS in Theol. Scholaſt.

P. I. c. 7. p. m. 300. Idem actus (generatione & spiratio) dicuntur etiam voluntarii voluntate diuina, non ut libera, sed ut naturalis est. Unde pater non libere genuit filium, ut volebant Ariani, sed naturaliter & necessario, neque tamen inuitus sed voluntarius. Et IOH. BARTH. RVDIGER in diss. de libertate entis liberrimi Giess. 1698. p. 30. Ecce, inquit, ignotum est Arrianorum vetus illud ἔγνωσα: Aut pater genuit filium volens, aut nolens. Si illud, E. libere, ut potuisse non generare, sicut hoc, E. fuit miser. Resp. Volens & libere; sed non illico libertate indifferente, verum interna, coactioni, non immutabilitati, aut necessitati naturali opposita, ut loquitur SCHERZ. coll. Anti-S. p. 192. 3) *Soli patri competens*. Nam voluntas, 3. Soli patri competens. ad generationem actiua patris concurrens, vel in eam influens, non potest etiam filio competere, quia alias filius se ipsum etiam generare dicendus esset, quod repugnat notioni generationis (§. 56. Sch. §.), nec spiritui sancto, quia alius spiritus S. etiam filium generare dicendus esset, quod repugnat infra dicendis, dum spiritus S. potius essentiam diuinam CARPOV. de Trinitate.

G

a fi-

a filio acceptam fert, & hinc non potest eam filio vicissim largiri. Hoc sensu, quatenus haec voluntas, qua pater vult filium esse Deum, solum patri competit, voco hanc voluntatem personalem.

Differen-
tia inter
volunta-
tem Dei
essentia-
lem & per-
sonalem.

Scholion 3. Ex his patet, distinguendum esse inter voluntatem Dei essentiale & personale. *Essentiale* voco, quae omnibus diuinitatis personis i. e. patri, filio spirituique S. ex aequo communis est; quae vel necessaria est, qua e. g. Deus vult se ipsum & perfectiones suas, vel libera, qua e. g. voluit existentiam mundi. Quae autem ex personæ unius vel duarum natura fluit & ad essentiæ diuinæ communicationem tendit, illam, ad imitationem denominationis, qua generatio & spiratio actus personales dicuntur, *personalem* vocare placuit. Sic voluntas, qua pater vult esse etiam filium, dum ex solius patris natura fluit (§. 58. Sch. 2.), est voluntas personalis. Omnem autem voluntatem personalem absolute necessariam esse, inferius demonstrabo.

Dubium:
Durandi
soluitur.

Schol. 4. Non autem valet contra sententiam hanc obiectio DURANDI I. sent. d. 6. qu. 2. quæ haec est: *Fieri non posse, ut volendo Filius a patre producatur, quia, ut intelligere, sic velle competat omnibus Diuinitatis personis,* & hinc ipse etiam filio; unde sequatur, filium volendo alium filium producere, vel, quod addi posset, filium volendo se ipsum producere, quod vitrumque nequit admitti. Nempe hoc dubium evincit, fieri non posse, ut per voluntatem essentiale, quam diximus, essentia diuina cum filio communicetur; quod nec a nobis asseritur, dum per voluntatem personalem potius, quæ soli patri aequa ac ipsa generatio competit, eamque absolute necessariam, id fieri arbitramur (§. 58. Sch. 2.). Et sic non opus est, ut ad essentiæ diuinæ fecunditatem configiamus cum DURANDO, quia dum eadem natura diuina secunda spiritui S. competit, is etiam nouam personam produceret, nec maneret numerus personarum trinus.

An pater
generet si-
lium in-
telligentio?

Schol. 5. Theologi scholastici uno fere docent ore, patrem intelligendo generare filium, siquidem cognoscendo se ipsum, sui formet sibi ideam vel imaginem, quæ sit ipse filius. Horum vestigia secutus BEGANVS in Theol. Scholast. P. I. c. 1. qu. 2. p. m. 220 inquit: *Si filius non procederet per intellectum & spiritus S. per voluntatem, non posset dari ratio, cur filius vocetur verbum, & spiritus S. amor, cur filius dicatur genitus, & spiritus S. non genitus, sed procedens, cur filius dicatur imago patris, non item spiritus S., cur filius procedat a solo patre, spiritus S. a patre & filio, denique cur a patre procedant due personæ & non plures aut pauciores.* Sed minus valide haec rationes hanc assertionem probant. Nam

I) cur

1) cur filius vocetur verbum, alia assignari potest ratio, scil. quia Deus pater per eum voluntatem suam & legalem in V. T. & Euangelicam in N. nobis manifestauit (§. 29. Sch. 3.). 2) Cur filius dicatur genitus, & spiritus S. non genitus, sed procedens, etiam aliam sui rationem habet. Filius dicitur genitus, quia est filius patris, siquidem proprium filii est, ut generetur. Spiritus S. autem, quia ad patrem non habet respectum filii, nec potest dici genitus, sed dicitur tantum procedens. Nec vlla in argumento est consequentia, si concludit: Filius Dei dicitur genitus, & spiritus S. non genitus, sed procedens. E. filius Dei intelligendo a patre producitur. 3) Porro filius Dei dicitur imago patris, quia a patre est genitus, ut proprius ipsius filius, filius autem essentia patri similis est, vti imago archetypo. v. infra §. 60. Et nulla iterum est consequentia, si concludatur: Filius dicitur patris imago. E. intelligendo a patre generatur. 4) Cur filius procedat a solo patre, spiritus S. a patre & filio simul, & cur a patre duæ personæ procedant, nec plures nec pauciores, ratio in absoluta necessitate querenda est, dum Deus non aliter est possibilis, quam vt ita se habeat; pariter ac ratio, cur Deus sit omnipotens, omniscius, reliqua, in absoluta necessitate est querenda. Nec iterum valet consequentia: Filius a solo patre procedit E. per intellectum. E. quidem Becanus distinxit inter *intelligere* & *intelligendo producere*, & illud omnibus tribus personis commune esse, hoc soli patri competere afferit. Sed hoc iam discussit BECHMANN in Institut Theol. Part. I. loc. I. p. m. 174. Nec potest hæc distinctio vlli momenti esse, re ipsa cadente. Non igitur assentiri possumus iis, qui patrem se ipsum intelligendo filium producere vel generare dicunt. Nempe intellectus diuinus est repræsentatio simultanea & distinctissima omnium possibilium. Quid igitur aliud per illum solum producetur, quam idea vel repræsentatio? Filium autem Dei non esse, nisi ideam Dei, & demonstratis & demonstrandis aduersatur.

Schol. 6. Quamvis autem non recte dicatur, patrem per intellectum generare filium (§. 58. Schol. 5.), nec tamen per nudam potentiam nudam generandi patrem filium generasse, dici potest. Nam licet illa vtique in potentiam actuali generatione supponatur, ex illa tamen sola generatio non sequitur, siquidem a posse ad esse C. N. V. notum est.

§. LIX. Absolute necessarii oppositum nullo modo potest esse (§. 7.), & hinc id, quod absolute necessarium est, nec principium nec finem durationis habet. Sed tale dicitur æternum &

Generatio
filii Dei est
æterna.

G 2

hinc

hinc absolute necessarium, sc. pro notione nostra tale, aeternum est, E. generatio Filii Dei est aeterna (§. 57.), nec principium, nec finem durationis habens.

Scholion 1. Hinc 1.) Mich. V, 1. Messiae, Bethlehemi nascendi scripturæ exitus מָצָאַת מִתְּאַת עֹלֵל i. e. ab aeterno dicitur esse; vbi מָצָאַת, tanquam nomen pluralis numeri tantum, non exitus, sed exitum sc. aeternum, aut, si pluralem denotat, præcellentiam huius exitus significat. Quod autem exitus saepe generationem significet, patet ex Gen. XV, 4. XLVI, 26. Ies. XI, 1. Frustra excipitur, sermonem h. l. non de Christo, sed de Zorobabele, ex vetustissimo genere regio oriundo, esse. Nam totus ordo Iudeorum sacerdotalis, S. scriptura non improbante, hunc locum de Christo intellexit Matth. II, 4. Ioh. VII, 42. Nec Zorobabel Bethlehemi, sed in captiuitate Babylonica est natus Matth. I, 11. 12. ex qua populum eduxit Efr. II, 2. Denique nec מָצָאַת i. e. exitus veterem familiam in S. scriptura solet denotare, sed תּוֹלְדוֹת i. e. generationes. Et quamvis Roellius hunc locum labefactare audeat, asserens, illum non de communicatione essentiae, sed de manifestationibus pluribus, in V. T. factis, agere, quia in pluri numero egressiones eius dicantur, tamen nihil agit. Nam quod egressiones denotare queant manifestationes, per usum loquendi S. scripturæ erit probandum. Et si vel maxime id probetur, de manifestationibus illis tamen dici non posset, quod sint ab aeterno, cum tamen de egressione filii Dei aeternitatem propheta predicet. Non autem illo sensu illa locutio in S. scriptura occurrat. 2.) Christus Col. I, 15. πρωτότοκος πάσης κτίσεως dicitur, non hoc sensu, quod creaturarum omnium sit primogenita, siquidem ipse non est creatura, sed creator (§. 41.) & ipse Deus (§. 34.); sed hoc, quod genitus sit a patre, antequam uilla esset creatura. Sed si S. scriptura mentionem facit temporis antemundani (licet id proprie tempus non sit), intelligit ipsam aeternitatem, siquidem ante mundum & creaturas conditas ipsa fuit aeternitas. Vnde aeterna generatio h. l. filio Dei tribuitur.

An Ps. II,
7. aeterni-
tatem ge-
nerationis
diuinæ
probet?

Schol. 2. Evidem aeternitatem generationis filii Dei multi etiam probant ex voce רְיוּם, dum Ps. II, 7. Deus pater filio dixisse narratur בְּנֵי אֶתְהַ הַוּם בְּנֵי לְרֹהֵב filius meus es Tu, hodie genui te; quod hodie per ipsam aeternitatem exprimunt. Sed huic interpretationi obstat vocis proprietatem, qua temporis periodum vel durationem, quæ partibus transiuntibus & sibi inuicem succedentibus absoluitur, qualis est dies vel longius temporis spatium, denotat, eruditissime obseruauit Cel.

HOFF-

HOFFMANN in Diss. in h. l. c. 4. §. 3. 4. Vnde cum verba, actum denotantia, saepe sumantur de actus illius manifestatione vel declaratione, quod pluribus ostendit l. c. §. 8. nihil obstat arbitratur, quin verba citata ita verti queant: *filius meus es Tu, hoc tempore scil. N. T. me te genuisse manifestabo.* Et quod ita verti debeat, probatum est a) ex ipsa verborum proprietate, quae ita & in voce *יהוָה* & in voce *לֵב* salua maneat, cum a verborum proprietate sine necessitate recedendum non sit; b) ex sensu & scopo totius Psalmi; c) ex complemento N. T. vbi, ne dicam de eo, quod motus & tumultus gentium, de quibus Dauid loquitur, commodissime applicari queant ad eum, quae gentiles & Iudei moliebantur ad regnum Christi impediendum & destruendum Act. IV, 28. sqq. id potissimum notandum est, quod verba: *Filius meus es Tu, hodie genui Te,* vt verba promissionis excitentur a Paulo Act. XIII, 33. id quod fieri non posset, nisi de manifestatione generationis filii aeternae potius, quam ipsa generatione intelligentur.

Schol. 3. Quia autem generatio filii Dei est aeterna, patet error An DEVISINGII, qui in reuelat. Myster. S. S. Triados Diss. 3. p. 87. docet, generationem filii Dei bis fuisse factam, primo typice, cum crearetur mundus, altera vice in resurrectione a mortuis, vid. GRAPIVS in Theol. rec. controv. p. 155.

Schol. 4. Quamvis haec generatio semper duret, ut perdurare debet vi aeternitatis suae (§. 59.), non tamen inde, *eam nondum consummatam esse*, sequitur. Alia enim est ratio actus huius necessarii, alia contingentium. Deus sibi representat omnia semper, & tamen representatio est consummata. Hinc si quereras: *vtrum rectius dicatur: filium semper gigni, an semper genitum esse?* vtrumque quidem est veritati consentaneum; attamen AVGUSTINVS Lib. 83. questionum quest. 37. responderet: rectius dici, semper genitum esse, quam semper gigni; siquidem licet semper daret actus gignendi, semper tamen etiam sit perfectus & consummatus.

Scholion 5. Ex precedentibus generationis affectionibus varia contra illam dubia possunt resoluti. Nempe 1.) iam olim Arianus quidam apud Augustinum L. 15. de Trinit. c. 20. & libro contra sermonem Arianorum c. 1. ita contra generationem filii est argumentatus: *aut pater genuit filium volens aut nolens. Sed non nolens, quia si nolens aut coactus filium generauit, miser vel non independens & hinc nec Deus est. Nec volens, quia si hoc, dum voluntas est arbitraria, potuit etiam non generare & hinc ipse filius potuit Deus esse & non esse, adeoque est contingens, non absolute necessarius, nec Deus* (§. 17.), E. pater plane non generauit filium Deum. Quod argumentum, teste

Augustino, retorquebant Catholici h. m. Aut pater est Deus volens aut nolens. Si volens, non natura sed libere est Deus, adeoque potest etiam non esse Deus, quia quidquid a voluntate libera dependet, esse & non esse potest; si nolens, miser est. Nobis, quid ad hoc dubium respondeamus, non deficit. Concedimus enim, Deum patrem volentem generasse Deum filium; sed negamus, illam voluntatem liberam & contingentem esse, dum est potius absolute necessaria vel naturalis (§. 58. Sch. 2.). Obiicitur 2.) Sicut se habet corruptum esse ad non esse, ita se habet genitum esse ad esse. Sed quod corruptum est, desit esse. E. quod genitum est, incepit esse. Sed filius a patre genitus est. E. filius incepit esse. E. filius non est aeternus. (§. 59.) E. filius non est verus Deus (§. 18.). At vero notio generalis generationis non inuoluit initium existendi (§. 56. Sch. 5.). Vnde negatur propositio maior: quod genitum est, incepit esse. Et quamvis in generatione, que in entibus finitis & contingentibus, mutationum capacibus, deprehenditur, detur initium existendi in ente producto, inde non sequitur, id in omni generatione & in ea quoque, que in ipso ente infinito, quod omnes mutationes intrinsecas respuit, reperiatur, esse debere. Quin potius, quia haec generatio aeterna est (§. 59.), non potest vilum in ea, nec in genito initium deprehendi. Nec obstat, quod corruptio, que oppositum generationis esse dicitur, inuoluat finem existendi, vnde generatio, principium existendi habere dicitur. Corruptio enim oppositum generationis est in entibus finitis contingentibusque, mutationum capacibus, sed generationi filii Dei nequit opponi, quia illa est absolute necessaria (§. 57.). Obi. 3.) Quando filius genitus est, vel erat vel non erat. Si erat, cur est genitus? si non erat, aliquando non fuit, & hinc nec aeternus (§. 59.), nec Deus est (§. 18.). E. plane non est genitus. Respondeo. Latet ambiguitas in voce: quando. Nam si ita intelligatur: antequam filius est genitus, vel erat vel non erat &c. vel ut magis Logice exprimam: Si filius Dei est genitus, ante generationem vel fuit vel non fuit; sed falsum posterius vtrumque E. etiam prius; absurdum ex hoc capite est argumentum, quod initium generationis in eo assumitur, quod negamus (§. 59.), adeoque alia illius idea singitur, quam nos defendimus; vnde ad responsionem non obligamur. Et ut dicam quod res est, antecedens syllogismi est magis limitandum. Vnde si ita formetur: si filius Dei est genitus ab aeterno, ante generationem vel fuit vel non fuit; Sed falsum est posterius vtrumque E. etiam prius; contradictorium est argumentum, quia ante generationem aeternam aliquid finire, est contradictorium (§. 59.). Si ita: si filius Dei est genitus non ab

secundi

tertii

ab æterno, ante generationem vel fuit vel non fuit. Sed falsum est posterius utrumque per modo dicta. E. etiam prius; conceditur totum argumentum; quia nihil aliud inde sequitur, nisi filium Dei non esse generatum non ab æterno vel in tempore; quod concedimus. Vnde patet, nec male BASILIVM ad hoc argumentum respondisse: non erat, antequam gigneretur, sed erat, cum gigneretur, semper autem genitus est, semper igitur fuit. Obiic. 4.) filius præfuit in patre vel actu vel potentia quartæ vel nullo modo. Si præfuit actu, fuit, antequam gigneretur; si potentia, in Deo datur potentia passiva, quod est falsum; si nullo modo E. ex nihilo est factus. Respondeo: In forma argumentum ita erit formandum: Si filius Dei præfuit in patre, præfuit vel actu vel potentia vel nullo modo. Sed falsum est hoc omne. E. filius Dei plane non præfuit scil. ante generationem. Sed ita conceditur conclusio. Dum enim generatio est æterna, adeoque omnis initii expers, qui potuisset filius esse ante sui generationem? Æterno aliquid prius constituere, est repugnantia asserere. Non igitur fuit filius Dei ante sui generationem; attamen dum generatio semper fuit, semper etiam fuit Dei filius. Obi. 5.) Generatio est summa per quinta factio in vivente. Hanc autem dum pater habet, & non filius, filius non est aequo perfectus ac pater & hinc nec Deus. Respondeo: In maiore, quæ in hoc argumento continetur: quicunque non est tam perfectus quam pater, ille non est Deus; latet ambiguitas. Nam si ita intelligatur: quicunque non est tam perfectus quam pater, in essentialibus, ille non est Deus, conceditur; sed negatur minor: quod filius in essentialibus non tam perfectus quam pater sit. Nam dum pater eandem numero essentialiam, quam habet ipse, cum filio communicavit (§. 56.), non potest non sequi, filium in essentialibus aequo perfectum esse, ac patrem. Vbi enim eadem essentia, ibi etiam eadem perfectiones essentialiales debent esse. Quodsi vero intelligatur ita: quicunque non est tam perfectus, quam pater, in relatione ad aliam personam diuinitatis, mediante generatione producendam (liceat hoc vti termino), ille non est Deus. Filius &c. E. negatur maior. Nam diuinitas de ente prædicanda est, non quatenus relationem habet ad aliam personam producendam, sed quatenus essentia diuina illi competit; id quod exemplo spiritus S., qui licet aliam non producat personam, tamen verus Deus est (§. 47.). patet euidentissime. Obi. 6.) Filius vel coacte vel libere genitus est a patre. Si coacte, non est sexti Deus, quia Deus cogi nequit; si libere, potuit non generari. E. potuit non esse. E. non est Deus. E. filius plane non est generatus. Resp. Datur tertium. Nam nec coacte, nec libere genitus est filius a patre, sed absolute necessario (§. 57.).

Septimi

(§. 57.). Vide responcionem ad obiectionem primam. Obiicitur 7.) Nemo ex se ipso generatur. At si filius ex essentia patris est genitus, & patris & filii eadem numero est essentia, ex se ipso filius genitus est, & sic filius est sui ipsius filius & pater. Resp. Filius Dei quidem ex Dei patris essentia est genitus, sed non quatenus illa essentia patri & filio communis, sed quatenus patris hypostasi terminata est. Nec obstat, quod quidquid potest pater, idem possit etiam filius; vnde si pater possit generare filium, filius etiam se ipsum generare possit. Prius enim de actibus valet essentialibus, nec ad personales trahendum est; licet nulla filii impotentia, sed tantum diuersa proprietas personalis inde resultet. Ita pater, difficillima dubia, quæ male instructa ratio huic generationi opponere posset, posse solvi, dummodo & ipsis generationis conditionem veram & ipsorum dubiorum neruum distincte nobis ante oculos ponamus.

Differen-
tia inter
generatio-
nem diui-
nam &
humanam.

Scholion 6. Denique ex superioribus etiam differentiam, quæ inter generationem hanc diuinam & humanam deprehenditur, facile poterimus eruere. 1.) Generatio humana, pro ordinatione diuina, fit per concursum utriusque sexus, mediante seminis in uterum immissione. Diuina non ita. Dum enim Deus est spiritus (§. 21.), non ens corporatum, fieri non potest, ut generet filium more, hominibus vel animalibus conueniente; sed generale generationis tantum, quod in essentiae communicatione consistit, in hac generatione diuina attendendum est. 2.) Generatio humana fit per mutationem, dum antea non-viens redditur viens. Generatio diuina non fit per mutationem, siquidem ab aeterno fuit Dei filius, licet ab aeterno sit genitus. 3.) In generatione humana gignens & genitus eandem habent essentiam specie, non numero. At in generatione diuina pater & filius habent eandem essentiam, non specie tantum, sed etiam numero (§. 55. Schol. 4.). 4.) Generatio humana fit contingenter, diuina absolute necessario (§. 57.). 5.) humana fit a volente per voluntatem liberam; diuina a patre volente per absolute necessariam voluntatem vel naturalem (§. 58. Sch. 2.). 6.) humana fit in tempore, ut initium & finem durationis habeat, diuina est aeterna (§. 59.). 7.) Generatio diuina longe perfectior est, quam humana. Nam in generatione generans debet producere genitum sibi essentia simile (§. 56. Sch. 5.). Quo igitur similius est genitum generanti, eo perfectior erit generatio. Sed in generatione diuina pater generat filium non tantum sibi essentia similem, sed eiusdem numero essentia; cum in generatione humana pater tantum sibi similem generet. E generatio diuina debet perfectior esse quam humana.

§. LX.

§. LX. Filius patri suo essentia similis est. Cum igitur *Christus*, qua Deus, sit *Dei Patris Filius* (§. 56.), ipsi etiam *essentia similis esse debet*; quam propositionem iam aliter supra demonstratam dedimus (§. 55. Sch. 4.).

Schol. 1. Hinc dicitur imago Dei inuisibilis Col. I, 15, 2. Cor. IV, 4. *Confensus Scripturæ.*
ἀπόγασμα τῆς δόξης & χρεωτὴς τῆς ὑποσάσεως illius Hebr. I, 3. Unde qui filium videt, videt Patrem Ioh. XIV, 9.

Schol. 2. Sed probe notandum, quod *essentia* filium patri similem Monitum. esse dicimus. Qua paternitatem enim filius patri est dissimilis, siquidem pater, licet omnia essentialia cum filio communicauerit, non communicauit cum eo tamen paternitatem (§. 56. Sch. 3.).

§. LXI. Deus Pater, mediante generatione, rationem filii in se continet, siquidem ex generatione illa cognosci potest, cur fit filius (§. 56. 2.). Sed quidquid continet rationem alterius, id dicitur *principium* alterius. E. *Deus Pater est principium filii.*

Schol. 1. Ipse Christus patrem suum *principium* vocat Ioh. II, 25. *Confensus scripturæ.*
si cum SEB. SCHMIDIO in Diatribe de Cherubim & Seraphim p. 184 - 190.
& in Paraphr. in Euang. Ioh. verba: τὴν αἰχνὴν ὁ, τι καὶ λαλῶ ὑμῖν, pro
ὅ, τι posito ὅτι, vertas: quod vel quin etiam *principium* meum dico
vobis; quod fieri debere, colligitur inde, 1.) quod ita responsio Christi
melius quadret ad quæstionem: quis es tu? quam pro vulgari inter-
pretatione hac: primum ille, qui loquor vobiscum. 2.) Quod ita non
opus sit membro altero, ad primum se referente, quo opus est pro vul-
gari interpretatione, & quod tamen abest. 3.) Quod Christus paulo
ante v. 18. 19. de patre suo erat locutus, & Iohannes mox sequente v. 27.
addit, Iudeos non agnouisse, quod Christus de patre suo ad ipsos lo-
quatur. Nec obstat 1.) quod pro hac interpretaione loco ὁ, τι legatur
ὅτι in vna voce. Nam non desunt codices, in quibus ὅτι actu legitur.
2.) quod ὅτι sit postpositum. Illud enim aliquando postponi, docent
loca alia, qualia Ioh II, 45. Rom. III, 2. reperiuntur. 3.) quod τὸ ὅτι
h. i. sumatur pro *quin imo*. Nam quod talem sensum interdum habere
queat, patet inde, quod particula *τὸ* perfecte respondeat, *que* non raro
in hoc significatu sumitur. Vid. cel. RVS in Harm. Euang. Tom. 2. p.
441. seqq.

Scholion 2. *Principiatum* dicitur, quod rationem sui habet in prin. Filius est
cipio. Hinc dum filius Dei rationem sui habet in patre, tanquam in patris
principio (§. 61.), filius est *principiatum* patris. Et quamvis alii ne-
principia-
gent,

CARPOV. de Trinitate.

H

gent, filium sui habere principium, non tamen nobis aduersantur, sed veritatem potius defendunt, intelligentes principium durationis, quod alias initium dici solet, vel principium, a quo factus sit filius; quo sensu rectissime filium Dei principium habere negatur (§. 36. 55. 56.); cum nos e contrario eatenus tantum filio principium tribuamus, quatenus per generationem patris rationem sui in ipso habet ita, ut filius Dei esse non posset, nisi a patre esset generatus.

Resolutio
dubii.

Scholion 3. Hinc patet facile, quid respondendum sit ad hoc dubium: *Filius habet principium sui esse, quia est ab alio nempe a patre. E. habet etiam principium durationis suę, quia esse & duratio sunt idem in diuinis. Quod autem habet principium suę durationis, non est aeternus. E. filius Dei non est aeternus. E. nec Deus.* Nempe ambiguitas latet in voce principium. Nam in propositione: quicunque habet principium sui esse, is habet principium durationis; rō principium durationis vel sumitur pro initio durationis vel pro definitione nostra (§. 61.) pro eo, in quo ratio durationis continetur. Si in priori sensu intelligatur, negatur illa maior. Nam filius Dei licet principium sui esse habeat, non habet tamen initium durationis. Si in posteriori sensu accipias, conceditur, filium Dei, vti principium sui esse habet, ita habere etiam principium aeterna durationis, scil. ipsum patrem. Sed si porro concludatur: Qui cunque habet principium durationis (hoc sensu), ille non est aeternus; *Filius Dei &c. E. Negatur maior.*

An filius
Dei sit a
se?

§. LXII. Dum *Filius Dei* rationem sui, mediante generazione, habet in patre (§. 61.), non est a se ipso, qua modum habendi essentiam dininam (§. 7.) Ioh. VII, 29; licet habeat essentiam, quæ est a se ipsa (§. 21. 34.) Ioh. V, 26.

Consen-
sus.

Scholion 1. Ne cui hæc distinctio forsan noua videatur, prouoco ad b. PAVLLVM SLEVOCTIVM, in Disputationum Academ. Disp. IO. de dependentia §. 35. p. 213. eandem inculcantem, dum: *Denique licet, inquit, eadem numero essentia in patre sit, que in filio est, & spiritu S.; non tamen eodem modo in filio & S. S. est, quo est in patre. Nam pater eam a se ipso habet, non ab alio: sed Filius non habet a se ipso, sed ab alio. nempe a patre, quemadmodum etiam spiritus S. idque per veram ac realem communiationem. Et hoc unice innuitur, praeterea nihil, cum Filius a patre, spiritus S. a patre & a Filio dependere dicuntur. A quo enim quis essentiam suam accipit, ab eo eatenus, quatenus accipit, dicitur dependere, siue ea sit numero eadem, siue diuersa.*

Scho-

Scholion 2. Nec rectius, quam per hanc distinctionem, responderi posse, arbitror, ad HERM. ALEX. ROELLI argumentum, dum ille impossibile putabat esse, ut filius Dei a patre generatus per essentiæ diuinæ communicationem, & tamen independens sit; vnde ad independentiam filii Dei, quæ illi, si verus Deus esse debet, non potest non competere, dum Deus est independens (§. 17.), tuendam, filii cum patre coexisten-
tiam quidem admittit, negat autem eius a patre factam generationem per essentiæ communicationem, & generationem de nuda manifestatione ex-
plicat. v. HENR. LVDOLPH. BENTHEMII status ecclesiarum & scholarum
fœderati Belgij part. II. c. 2. p. 102. Nam filius Dei & independens est,
qua ipsam essentiam suam diuinam, & aliquo modo dependens dicendus
est, qua modum habendi illam. Nempe dum filius Dei est verus Deus
(§. 34.), est spiritus a se (§. 21.) & hinc independens (§. 9.); quæ in-
dependentia ei, quatenus Deus est, vel qua ipsam essentiam diuinam,
quam habet, competit, & hoc respectu æque independens ac pater est.
Siquidem eadem numero essentia diuina cum patre gaudet (§. 55.). At
vero, qua modum habendi essentiam diuinam, mediante generatione
rationem sui habet in patre (§. 61.). Et quia ens, quatenus rationem
sui habet in alio, generatim dependens dicitur (§. 9.), qua modum ha-
bendi essentiam diuinam filius Dei a patre dependens dicendus est. Sed
proprie filius Dei nequit dici dependens. Nam ens dependens in sensu pro-
prio dicitur, quod non tantum qua modum habendi essentiam suam, sed
etiam qua ipsam essentiam suam rationem sui in alio habet; id quod & do-
cent exempla entium aliorum, proprie dependentia dicuntur; & ostendit philosophorum canon: *quidquid est dependens, habet essentiam numero
distinctam ab eo, a quo dependet.* Nam si ens qua ipsam essentiam suam,
quam habet, rationem sui habet in alio, necessario sequitur, ut habeat
essentiam numero distinctam ab eo, a quo dependet. Iam filius Dei non
habet essentiam numero distinctam ab essentia patris (§. 55.), nec ratione
ipsius essentiæ diuinæ rationem sui in patre haber (per superiora); vnde
nec proprie dependens potest appellari.

An filius
Dei sit a
patre de-
pendens?

Schol. 3. Ex illis, quæ iam sunt demonstrata, potest etiam intelli-
gi, quo sensu filius Dei dicatur *αὐτόθεος*. Nempe *αὐτόθεος* sine dubio
denotat illum, qui a se ipso Deus est. Sed filius Dei est Deus a se, si
ipsam essentiam illius species; sed qua modum habendi essentiam diu-
inam non est a se, sed a Patre (Sch. 2.). E. qua ipsam essentiam filius
Dei est *αὐτόθεος*, sed non qua modum habendi illam.

Schol. 4. Hoc loco etiam disputari solet, *an non Deus pater causa* An pater
filii

sit causa
filii?

filii possit appellari? Græci patres patrem interdum causam filii appellant, non ideo damnati a latinis, quia vox *causa* latius patet, quam vox causæ. Sed non potest pater causa filii recte appellari. Nam causa dicitur ens, quod continet in se rationem existentiae alterius entis, essentia vel numero ab illo diuersi. Vnde sequitur, causam rationem existentiae alterius, non tantum qua modum habendi essentiam, sed etiam qua ipsam essentiam alterius continere. At vero licet pater rationem filii in se contineat (§. 61.), non tamen filius essentia, nec, ut Deus, numero a patre differt, dum eandem numero essentiam diuinam habent (§. 55.); nec pater filii rationem continet, qua ipsam huius essentiam, sed tantum qua modum illam habendi. Vnde patet, non posse patrem causam filii appellari.

An agat a
se?

§. LXIII. *Qualis est modus subsistendi, talis est etiam operandi* ita, vt, si ens a se ipso sit, a se ipso etiam operetur, si autem ab alio, ab alio etiam operari censemur sit. Hinc interna Filii proprietas, qua a patre, tanquam a principio suo, est (§. 61. 62.), in operando ad extra ita progreditur, vt *nihil a se ipso, omnia a patre agat.*

Consensus
scripturæ.

Schol. Hoc ipse filius de se profitetur Ioh. V, 19. 30. XIV, 10. Hic de terminatus agendi modus per particulam *diæxeritam*: per, frequentissime designatur e. g. Eph. IV, 6. Rom. XI, 36. Ps. XXXIII, 6. Ioh. I, 3. I. Cor. IX, 6. Hebr. I, 2. v. b. FECHT in Noct. Christ. Exerc. IX, §. 69.

Quomo-
do pater
habeat es-
sentiam
diuinam?

§. LXIV. Deus pater et si sèpissime in S. scriptura legitur, filium generare, mittere (§. 56.) Ioh. VII, 28. 29. 33, & mittere spiritum S. Ioh. XIV, 26. XV, 26. & per eos operari (§. 63.), Ps. XXXIII, 6: nullibi tamen pater a filio & spiritu S. esse, mitti, nec hi per illum operari dicuntur. Per quod sine dubio innuitur, *patrem es-
tentiam diuinam*, quæ a se ipsa est (§. 22.), *habere etiam, qua mo-
dum habendi, a se ipso.*

Quomo-
do spiritus
S.

§. LXV. Quia pater, filius & spiritus S. eandem numero habent essentiam diuinam (§. 55.), solus autem pater eam habet a se ipso (§. 64.); Spiritus S. eam aut a patre, aut a filio, aut ab utroque communicatam habeat, necesse est. Sed non a patre solo, quia pater & filius sunt arctissime inter se yniti Ioh. XVII, 10. ii, nec a filio solo, propter eandem rationem, & quia nihil a se,

se, omnia a patre agit (§. 63.). E. *spiritus S. essentiam diuinam a patre & filio habet communicatam.*

Scholion 1. Hinc spiritus S. a patre dicitur procedere Ioh. XV, 26. Consensus & spiritus Patris Matth. X, 20. sine dubio propter eandem a patre scripture processionem, ut & spiritus filii Gal. IV, 6. Rom. II, 9. Phil. I, 19. 2. Thess. II, 8. propter eandem rationem, & in genere spiritus Dei I. Cor. II, 10-14. Similiter non a patre solum in nomine filii Ioh. XIV, 26, sed ab ipso etiam filio mitti dicitur Ioh. XV, 26. XVI, 7. Luc. XXIV, 49.

Scholion 2. Egregie, quod spiritus S. essentiam diuinam communica tam accipiat etiam a filio, potest etiam demonstrari ex asserto Christi Ioh. XVI, 13. 14: *Ille (spiritus veritatis) me glorificabit. Nam ex vel spir. S. es de meo accipiet (cognitionem veritatis v. 13.) & annunciat vobis.* Vnde argumentor ita: A quoque spiritus S. accipit veritatis cognitionem, diuinam ab illo accipit intellectum infinitum, quem habet (§. 46.). Nam per ipsum intellectum infinitum veritatis cognitionem habet & intellectus diuinus infinitus non est nisi repräsentatio distinctissima & simultanea omnium possibilium, nec facultas intelligendi in Deo ab ipso intellectu differt. Sed a filio accipit veritatis cognitionem per I. C. E. a filio accipit intellectum suum infinitum. A quoque accipit intellectum suum infinitum, ab illo accipit, ut sit spiritus a se. Nam ex spiritualitate & aseitate coniunctim intellectus infinitus resultat, tanquam attributum proprium; ex spiritualitate intellectus, quia spiritus est ens intellectu & voluntae praeditum, ex aseitate infinitas (§. 12.). Vnde qui intellectum habet infinitum, debet etiam habere id, vnde ille resultat, scil. ut sit spiritus a se. Cum igitur a filio Dei spiritus S. accipiat intellectum infinitum (per Syll. præced.), ab illo etiam accipit, ut sit spiritus a se. Sed a quoque accipit, ut sit spiritus a se, ab illo accipit essentiam diuinam (§. 22.). E. a filio accipit essentiam diuinam, siue, quod perinde est, filius Dei essentiam suam diuinam communiceat cum spiritu S. pariter ac pater. Nec est cur excipiatur, seruatorē dicere: *de meo accipiet λόγος, non vero: accepit.* Nam bene iam respondit AVGVSTINVS Tract. 99. in Iohannem; *In eo, quod sempiternum est, cuiuslibet temporis verbum ponatur, siue præteriti siue presentis, siue futuri, non mendaciter ponitur.* Nempe dum spiratio, per quam spiritus S. essentiam diuinam a patre & filio accipit, est æterna (§. 69.), semper etiam spiritus S. a filio accipit cognitionem veritatis. Hinc Christus poterat dicere: *De meo accepit, accipit & accipiet.* Sed dicit: accipiet, quia non intelligitur acceptio simplex, Resolutio dubii.